дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-...26, в составе председательствующего судьи Рамоновой Б.К.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора ... РСО-...26 ...23 

подсудимого ...1 

защитника – адвоката ...14, представившей удостоверение ... и ордер ... от ...; 

при секретаре судебного заседания ...15,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, родившегося ..., в ... ДАССР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, владеющего русским языком, женатого, имеющего на иждивении несоврешеннолетних детей, временно не работающего, ранее не судимого, проживающего по адресу: ..., кВ. 6 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах:

Преступление ...1 совершил при следующих обстоятельствах: так, он, ..., примерно в 17 часов 20 минут с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, на северной окраине ... РСО-...26, в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона ... от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», нарвал в обнаруженную там же стеклянную банку, лиственные и верхушечные части дикорастущей конопли, которые затем хранил при себе, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории РФ.

..., примерно в 18 часов 00 минут, ...1со знакомым Свидетель №1следовал в автомашине последнего марки «Лада-Приора» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус. На 528 км. 850м. ФАД «Кавказ» на участке ... РСО-...26 машина была остановлена сотрудниками ОГИБДД ...4 по ... РСО-...26 и в ходе личного досмотра ...1, проведенного в период времени с 18 часов 51 минут по 19 часов 06 минут, под его курткой был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого в полиэтиленовом пакете находилась стеклянная банка с содержимым растительной массой зеленого цвета с характерным конопли, которое согласно заключению эксперта ... от ... является наркотическим средством «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства «каннабис (марихуана)» составила - 41,0 грамма (с учетом веществ, израсходованных на проведение экспертизы и исследования), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228!, 229 и 2291 УК РФ», является значительным размером, которое ...1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В ходе судебного заседания подсудимый ...1 вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства- марихуаны признал и пояснил, что ... он вместе со своим другом Свидетель №1 на его автомашине «Лада-Приора» серебристого цвета, выехали с Владикавказа, чтобы поискать себе работу. Занимается он строительством. При выезде из ... по автотрассе, он попросил Свидетель №1 остановится, и пошел в сторону поля по нужде. В поле увидел произраставшие кусты растения конопля и решил нарвать для себя лиственные и верхушечные части, чтобы после их употребить. Там же в пакете нашел стеклянную банку и нарвал немного лиственные и верхушечные части, спрятал в подмышку под куртку. Доехали до ..., и там не нашли работу. Затем они направились в .... При выезде из ..., их остановили сотрудники ДПС, которые стали проверять документы водителя Свидетель №1, после чего стали спрашивать у него документы. Он ответил, что никаких документов у него при себе нет. Тогда сотрудник полиции сказал, что его необходимо доставить в отдел полиции для установления личности и необходимо произвести ему личный досмотр в присутствии двух понятых. Сотрудник предложил ему добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, если у него при себе имеются. Он сказал, что ничего такого у него нет. В присутствии понятых сотрудник стал проводит ему личный досмотр. Из под курткой изъяли стеклянную банку с растениями конопли, упаковали его. После сняли смывы с его рук. Он рвал растения с помощью целлофанового пакета, возможно поэтому в смывах не было содержания конопли.

Вина подсудимого кроме его полного признания подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что состоит на должности инспектора ДПС ОГИБДД ...4 по ... РСО-...26. С ... на ... он в составе наряда ДПС дежурили в ... и ... РСО-...26 с инспектором ДПС ...10 А.В. ..., примерно в 17 часов 30 минут ...10 А.В. позвонил сотрудник ...4 по ... РСО-...2, который сообщил, что им получена оперативная информация о том, что в направлении ... со стороны ... следует автомашина «Лада-Приора» в которой у пассажира - мужчины, возможно хранится наркотическое средство и попросил при остановить указанную автомашину. Примерно в 18 часов, находясь по ... была замечена вышеуказанная автомашина «Лада-Приора», двигавшаяся по ... в направлении .... Они остановили автомашину, проверили документы водителя и произвели визуальный осмотр автомашины, однако каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. В автомашине в качестве пассажира следовал мужчина, который сейчас на скамье подсудимого. Подъехали сотрудники полиции, затем пригласили двух понятых для участия при личном досмотре мужчины. Мужчине было предложено выдать добровольно незаконно хранящиеся вещества, предметы, он сказал, что ничего такого у него нет. В присутствии понятых сотрудником Свидетель №4 был произведен личный досмотр мужчины – подсудимого, у которого под одетой на нем курткой был обнаружен и изъят пакет в котором находилась стеклянная банка, завернутая пакет. В банке находилась растительная масса зеленого цвета. Мужчина сказал, что это растения конопля, он нарвал в .... Пакет с банкой был изъят, после сделали смывы с его рук. Все это упаковали, опечатали; 

-аналогичными показаниями свидетеля ...10 А.В., допрошенного в судебном заседании;

- показаниями свидетеля ...16, допрошенного в судебном заседании о том, что в середине октября 2019 года, сотрудник полиции пригласил его принять участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, задержанного в .... Проезжая по центральной ..., где стояла машина, а так же пару легковых автомашин и Лада-Приора, остановились около них. Одного мужчину ему представили в качестве понятого. После один из сотрудников полиции сообщил, что им будет произведен личный досмотр присутствовавшему на месте мужчине как он узнал дагестанской национальности, разъяснил им их права и обязанности и в их присутствии, предложил добровольно выдать мужчине - подсудимому незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества. Тот ответил, что ничего у него нет В ходе личного досмотра у мужчины – подсудимого под мышкой под одетой на нем курткой был обнаружен черный полиэтиленовый пакет. Сотрудник полиции предъявил содержимое пакета им на обозрение. Он увидел в пакете стеклянную банку, завернутую в прозрачный пакет. Внутри банки находилась растительная масса зеленого цвета. Мужчина сказал, что это он сорвал листья конопли для себя. Составили протокол, все расписались, сняли смывы с рук мужчины, опечатали их; 

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенного в ходе расследования дела, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ;

-показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в ходе расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что ... ...9 попросил отвезти его по селам Северной Осетии, чтобы подыскать объекты строительства, где они смогли бы заработать. Он согласился и в тот же день, примерно в 16 часов 30 минут они выехали на принадлежащей ему автомашине «Лада-Приора» серебристого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> рус. по близлежащим к ... селам. Так как он проживает в РСО-...26 недолго, названия сел и городов ему еще не известны, в связи с чем названия населенных пунктов, куда они с ...9 заезжали, он назвать не может. Проехав от ..., примерно 15 км., они свернули налево и по дороге заехали в два или три села, где не нашли подходящих объектов строительства. Затем, проехав еще примерно 10 км. от ..., примерно в 17 часов 30 минут ...9 попросил его остановить где-нибудь на обочине, так как тому надо было отойти по нужде. Он остановился напротив произраставших высоких кустов растений, чтобы того не было видно. ...9 вышел и направился к указанным кустам, а он дожидался его в автомашине. Примерно через 5-7 минут ...9 вернулся и они поехали дальше. При этом он у ...9 при себе ничего не заметил. ...9 сидел на переднем пассажирском сиденье. Доехав до небольшого села, они проехались по центральной улице, однако и там они не нашли объектов строительства. Тогда ...9 предложил поехать обратно в ... и чтобы не разворачиваться обратно, предложил ему поехать через .... Проезжая по федеральной автодороге, проходящей через ..., их догнала патрульная автомашина ДПС, при этом сотрудники ДПС по громкоговорителю назвали регистрационный знак его автомашины и потребовали остановиться. Он остановился на обочине дороги, где к нему подошел сотрудник ДПС, который потребовал у него документы. Он вышел из автомашины и предоставил необходимые документы. Так же сотрудник ДПС визуально осмотрел салон его автомашины и содержимое багажника. ...9 так же вышел из автомашины. Через некоторое время к ним подъехала автомашина «Лада-Приора» государственный регистрационный знак которой он не запомнил. Из нее вышли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Они так же попросили его и ...9 предоставить им документы. Он предоставил им свои документы, а у ...9 при себе никаких документов не оказалось. Тогда сотрудник полиции сообщили ...9 о том, что его необходимо доставить в отдел полиции для установления его личности и что предварительно ему необходимо провести личный досмотр. Затем сотрудники полиции позвали на место в качестве понятых одного молодого человека и одного мужчину по старше. Далее один из сотрудников полиции, в присутствии понятых, предложил ...9 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, если таковые у того при себе имеются. Аодулнасир ответил, что у него ничего нет. Далее в ходе личного досмотра у ...9 под курткой был обнаружен черный пакет в свернутом виде, в котором находилась стеклянная банка с зелеными листьями растения. На вопрос сотрудника полиции: «Что это такое и кому принадлежит?», - ...9 ответил, что в обнаруженной у него стеклянной банке находится конопля, которую тот нарвал у дороги. Затем сотрудник полиции опечатал черный пакет с содержимым стеклянной банкой в бумажной биркой. Так же ими был составлен протокол, в котором ...9 расписался. Затем, сотрудник полиции представил на обозрение упаковку стерильной ваты, упаковку медицинских перчаток и бутылку с жидкостью с запахом спирта, которые распаковал в их присутствии, после чего надел на свои руки медицинские перчатки и с поверхности обеих рук ...9 изъял смывы ватными тампонами, смоченными в указанной жидкости. Затем ватные тампоны со смывами с ладоней рук ...9, а так же один чистый ватный тампон были упакованы в отдельные прозрачные пакеты, которые так же были опечатаны бумажными бирками, после чего сотрудник полиции так же составил протокол, в котором ...9 так же расписался. Далее они все проехали в отдел полиции, где у него и ...9 были получены объяснения по данному факту и они были отпущены домой. На него, ...9 и понятых со стороны сотрудников полиции какого-либо психологического или физического давления оказано не было;

 - показания свидетеля ...2 И.В., допрошенного в судебном заседании о том, что состоит в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за незаконным оборотом наркотиков ...4 по ... РСО-...26. ... примерно в 17 часов 30 минут к нему поступила оперативная информация о том, что из ... в направлении ... РСО-...26 следует автомашина «Лада-Приора» серебристого цвета в котором в качестве пассажира следует мужчина, у которого при себе, возможно, хранится наркотическое средство «марихуана». С целью незамедлительного пресечения дальнейшего совершения преступных действий, он совместно с оперуполномоченными ОУР Свидетель №4 и Свидетель №8, немедленно выехал на служебной автомашине «Лада-Приора» в направлении .... При этом он позвонил сотруднику ДПС ОГИБДД ...4 по ... РСО-...3, который на тот момент нес службу в составе наряда ДПС в населенных пунктах ... и ... РСО-...26 и, сообщи о данном факте. ему позвонил инспектор ДПС ...10 А. и сообщил о том, что при выезде из ... в направлении ... ими остановлена вышеуказанная автомашина «Лада-Приора» с государственными регистрационными знаками 178 региона. Подъехав к указанному месту, они увидели на обочине автомашину «Лада-Приора» серебристого цвета, возле которой находились двое мужчин в гражданской одежде, а так же инспекторы ДПС ...10 А. и ...24 Один из мужчин представился по имени Свидетель №1 и сказал, что является водителем указанной автомашины. Пассажир представился жителем ... ...25. Он заметил, что мужчина все время держал свою левую руку в кармане куртки, придерживая что-то подмышкой слева. Решили о ...25. провести личный досмотр в присутствии понятых, о чем тому было сообщено. Затем, сотрудниками ДПС, для участия были приглашены понятые. Далее Свидетель №4 разъяснил ...25 и понятым их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, после чего в присутствии понятых Свидетель №4 предложил ...25 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, незаконно хранящиеся при нем. Но тот ответил что у него их нет. Тогда Свидетель №4 приступил к личному досмотру ...25. Под одетой на нем курткой слева был обнаружен черный полиэтиленовый пакет. Свидетель №4 предъявил на обозрение содержимое пакета. В пакете находилась стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом растения конопля. ...25 сказал, что это наркотическое средство «марихуана», которое он нарвал в ... для личного употребления. Затем Свидетель №4 был составлен протокол личного досмотра, с которым ...1 и понятые ознакомились и в котором расписались. Банку упаковали и опечатали. Сняли и смывы с его рук; 

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в судебном заседании; 

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №8, допрошенного в судебном заседании; 

Помимо вышеприведенных доказательств вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом личного досмотра ...1 от ..., из которого следует, что у ...1 под одетой на нем курткой был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет со стеклянной банкой с содержимым растительной массой зеленого цвета с характерным запахом, присущим растению конопля;

-рапортом ст. о/у ...4 по ... ...17 о том, что ... примерно в 18 часов 00 минут на ФАД «Кавказ» на окраине ... РСО-...26 сотрудниками ...4 совместно с ОУР и ОГИБДД ...4 по ... РСО-...26 была остановлена автомашина «Лада-Приора» г.р.з. 

<

***> рус. под управлением Свидетель №1. В ходе личного досмотра пассажира «Лада-Приора» т/я. 

<

***> рус, гражданина ...5, у которого под одетой на нем курткой с левой стороны был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный пакет, внутри которого находилась прозрачная стеклянная банка объемом 300 мл. с содержимым растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая, согласно справке об исследовании ... от ... является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства «каннабис (марихуана)», на момент осмотра составила - 41,0 грамма;

-протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему, согласно которым подозреваемый ...1, ранее данные показания в ходе допроса в качестве подозреваемого от ... подтвердил на месте, и указал на участок территории на окраине ... РСО-...26, где он ... нарвал лиственные и верхушечные части с произраставших там же кустов растения конопля, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта;

 -заключением эксперта ... от ..., согласно которого представленная на исследование растительная масса зеленого цвета сухая на ощупь, изъятая у гр. ...1, является наркотическим средством «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства «каннабис (марихуана)», в пересчете на высушенное состояние, на момент осмотра составила - 40,0 грамма (вес указывается с учетом израсходованного на исследование вещества);

-протоколом осмотра предметов от ... и фототаблицей к нему,

согласно которым объектом осмотра является черный полиэтиленовый пакет. В ходе осмотра пакета установлено, что горловина обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати « ... ЭКЦ МВД по РСО-...26», на которой имеются рукописный и печатный текст: «К закл. эксп. ... от 30.10.19г. по у/.... Вещество, изъятое у гр. ...1» и одна нечитаемая подпись. Рукописные текст и подпись, выполнены красителем синего цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета обнаружены:

а) черный полиэтиленовый пакет, в котором обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором обнаружена прозрачная стеклянная банка, внутри которого обнаружена сухая на ощупь растительная масса зеленого цвета с характерным запахом, присущим растению конопля;

б) бумажная бирка с оттиском круглой печати «... ЭКЦ МВД по РСО-...26», на которой имеются рукописный текст: «Спр. ... от 15.10.19г. вещество, изъятое у гр. ...1» и одна нечитаемая подпись, выполненные красителем синего цвета;

в) бумажная бирка с оттиском круглой печати «... Для пакетов ...4 по ... РСО-...26» на которой имеются три нечитаемые подписи, выполненные красителем синего цвета.

Далее объектами осмотра являются три однотипных прозрачных полиэтиленовых пакета, горловины которых обвязаны одной нитью, концы которой скреплены одной бумажной биркой с оттиском круглой печати « ... ЭКЦ МВД по РСО-...26», на которой имеются рукописный текст: «К закл. эксп. ... от 30.10.19г. по у/... Объ..... Образец ваты и смывы с рук гр. ...1» и одна нечитаемая подпись, выполненные красителем синего цвета. Целостность упаковок не нарушена. Осматриваемые три однотипных прозрачных пакета, условно обозначены как пакет ..., пакет ... и пакет №З.При вскрытии пакета ..., в нем обнаружены:

а) один белый ватный тампон;

б) бумажная бирка с оттиском круглой печати «... Для пакетов ...4 по ... РСО-...26» на которой имеются три нечитаемые подписи и рукописный текст: «Левая», выполненные красителем синего цвета.

При вскрытии пакета ..., в нем обнаружены:

а) один белый ватный тампон;

б) бумажная бирка с оттиском круглой печати «... Для пакетов ...4 по... РСО-...26» на которой имеются три нечитаемые подписи ирукописный текст: «Правая», выполненные красителем синего цвета.

При вскрытии пакета ..., в нем обнаружены:

а) один белый ватный тампон;

б) бумажная бирка с оттиском круглой печати «... Для пакетов ...4 по ... РСО-...26» на которой имеются три нечитаемые подписи и рукописный текст: «Чистый», выполненные красителем синего цвета;

- постановлением о признании вещественным доказательством, согласно которого вещественным доказательством признано наркотическое средство - «каннабис (марихуана)» массой 39,0 грамма, находится в камере хранения вещественных доказательств ...4 по .... 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к выводу о том, что ...1 ..., без цели сбыта, на окраине ... РСО-...26 нарвал растительную массу зеленого цвета с характерным запахом конопли, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство «марихуана». В районе ... при следовании в автомашине с Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции ...4 РФ по ... РСО-...26, которые в ходе личного досмотра в левой подмышке под курткой обнаружили и изъяли в пакете стеклянную банку с наркотическим средством «марихуана», общей массой после высушивания 41 грамма.

При таких обстоятельствах дела, суд находит вину подсудимого доказанной, предъявленное обвинение обоснованным и считает необходимым квалифицировать преступные действия ...1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства «марихуана» в значительном размере. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, исходит из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов № ..., 9 – 13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст. 60 УК РФ. 

На основании ч.1 ст. 61 УК РФ суд обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признает наличие малолетних детей. 

По ч.2 ст. 61 УК РФ суд смягчающим обстоятельством учитывает, что подсудимый вину признал, раскаялся в содеянном. 

Суд также учитывает в соответствии ч. 2 ст. 62 УК РФ количество приобретенного и хранящегося наркотического вещества. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Исследуя личность подсудимого, суд находит, что ...1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно. Женат. Временно не работает. Ранее не судим. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения его категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит. 

При назначении размера наказания суд принимает во внимание требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку подсудимый желал рассмотрение дела особым порядком. 

С учётом изложенных обстоятельств настоящего дела, суд с учетом содеянного, отсутствия отягчающих обстоятельств, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости и исправления подсудимого, в случае назначения наказания в виде штрафа. 

Оснований, для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 81, 82-1 УК РФ у суда нет. 

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309 и 310 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

...5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ...1 в виде обязательства о явке оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство - «марихуана» весом 39 грамма, хранящееся в камере хранения ...4 по ... уничтожить.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ...1 осуществить из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО – ...26 в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Б.К. Рамонова